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kundain Tasa-Woiman waa-
rasta (1790). Venäjän kielestä 
puolestaan käännettiin roko-
tusta käsittelevä kirjanen Neu-
vo eli ojennus kuinga Warjelus 
Rahwoa eli Rokkoa pandaman 
pitä (1804). Klinge esiintyy 
teoksessa itsekin kääntäjänä: 
hän on liittänyt mukaan suo-
mennoksensa Madame de 
Staëlin Suomen kuvauksesta. 
Yrjö Hirniin viitaten Klinge ko-
rostaa, miten Mme de Staël 
kuljetti omaa kulttuuriaan mu-
kanaan matkallaan ja näki ym-
päristönsä oman kulttuurinsa 
läpi. 

Niin monipuolisen kuvan 
kuin Klinge Napoleonin ajan 
kulttuurista antaakin, yksi tai-
teen laji on jäänyt syrjemmälle, 
nimittäin musiikki. jälkimaail-
malle on säilynyt useita mer-
kittäviä sävellyksiä, jotka taval-
la tai toisella liittyvät Napole-
oniin. Mutta yksi kiinnostava 
poikkeus musiikin suuntaan 
on mukana. jacob Tengströ-
min vuodenvaihteessa 1813–
1814 kirjoittama runo Prolog 
till stora operan: Det befriade 
Tyskland. Suunnitelma oli 
Suomen tuon ajan oloihin kat-
soen suureellinen, mutta liittyi 
kiinnostavasti ajankohtaan: 
Napoleon oli voitettu 1813 
Leipzigin ”kansantaistelussa”. 
Tällöin Saksan vapautumiseen 
liittyvä oopperan aihe oli 
luonteva, sillä Tengströmille 
Napoleon oli rikollinen. 

Napoleonin varjossa on jon-
kin verran kiireen leimaa ja 
ainakin kustantajalta olisi 
odottanut suurempaa panosta 
teoksen viimeistelyssä. Esimer-
kiksi kirjallisuusluettelo tuskin 
miellyttää tarkimman seminaa-
rinpitäjän vaatimuksia. Eräät 
luvut kirjan loppupuolella tun-
tuvat jäävän jotenkin kesken. 

Kun kirjassa on sitaatteja mo-
nilla eri kielillä (ruotsiksi, sak-
saksi, ranskaksi ja latinaksi), 
olisi kyllä ollut aiheellista suo-
mentaa johdonmukaisesti ne 
kaikki. Kuten monissa Klingen 
teoksissa, myös tässä on mo-
nipuolinen ja havainnollinen 
kuvitus. 

Samoin kuin Klingen aikai-
semmat Topelius-, Runeberg- 
ja Iisalmi-kirjat Napoleonin 
varjo tuo eräissä suhteissa 
mieleen Yrjö Hirnin ja Rafael 
Koskimiehen edustaman hu-
manistisen tutkimuksen. Siinä 
missä nämä kirjallisuudentut-
kijat kirjoittivat laajalti kulttuu-
rihistoriasta ja (varsinkin Kos-
kimies) historiasta, siinä histo-
riantutkija Klinge kirjoittaa 
laajasti kirjallisuushistoriaa. 
Tällaisia rajanylityksiä tarvi-
taan.

H. K. Riikonen
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 ■ jouni Yrjänän tutkimus tar-
kastelee 1800-luvun puolenvä-
lin suomalaista talouselämää 
ennen muuta Erik johan Läng-

manin elämänvaiheiden kautta 
ja avulla. E. j. Längman on jää-
nyt varsin salaperäiseksi hen-
kilöksi, vaikka hänen merki-
tyksestään on toki tiedetty jo 
aiemmin. Yrjänä vie kuitenkin 
tutkimuksen aiemmin tunte-
mattomaan syvyyteen. 

Suhteellisen vaatimattomis-
ta oloista ponnistanut E. j. 
Längman menetti isänsä jo hie-
man toisella kymmenellä, eikä 
saanut perinnöksi taloudelli-
sesti turvattua asemaa. Suku- 
ja muu lähipiiri tuki häntä niin 
sivistyksellisesti kuin elinkei-
noelämään valmentavan har-
joittelun keinoin. Kauppiaana 
Längman epäonnistui, ja ar-
vostettu sahamies hänestä tuli 
vasta pitkän ajan perästä. 

Yrjänän työ on monen his-
toriantutkimuksen osa-alueen 
risteyskohdassa, ja 1800-luvun 
alkupuoliskoa käsittelevä tut-
kimus on aina tervetullut. Teh-
tävä on kuitenkin haastava, 
koska suoraan päätutkimus-
kohteesta kertovat aineistot 
ovat hajanaisia ja osin säily-
neet puutteellisesti. Kaiken li-
säksi käsiteltäväksi valittu te-
matiikka on sangen laaja, joten 
menetelmien ja lähestymista-
pojen käyttäminen ja ylisum-
maan niiden valinta ovat 
avainasemassa. 

Tutkimuksen pääotsikko on 
kuvaava sahateollisuuden tar-
kastelun osalta, sillä ”hänen 
hirmuisuutensa” Lars Gabriel 
von Haartmanin sanotaan kut-
suneen Längmania metsäpiru-
laiseksi. Alaotsikko herättää 
enemmän pohdintaa, koska jo 
aikalaisilla oli vaikeuksia sijoit-
taa päähenkilöä sääty-yhteis-
kunnan kategorioihin; Läng-
man oli 1830-luvun alussa ta-
pahtuneen Helsingistä lähtön-
sä jälkeen eräänlainen har-
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maan vyöhykkeen mies, joka 
ei oikeastaan ollut mistään ko-
toisin tai minnekään juurtunut. 
Kuitenkin tutkimuksessa käsi-
tellään muutakin kuin Läng-
manin toimintaa sahateollisuu-
dessa. on perusteltua tarkas-
tella päähenkilön koko elä-
mänkaarta, mutta elämäkerral-
lisen ja selvästi yhteen tee-
maan (sahateollisuus) keskit-
tyvän osuuden yhteensovitta-
minen ei ole helppoa. ongel-
ma näkyy myös alaotsikon ai-
kamääreestä, sillä painotus 
”talouselämän murrokseen” 
pakottaa kysymään, miksi 
Längmanin tarinaa seurataan 
nykypäivään saakka, 150 vuot-
ta miehen kuoleman jälkei-
seen aikaan? 

Kokonaiselämäkerrallinen 
ote on ansiokas, mutta väitös-
kirjan kannalta kysymyksen-
asettelun ja aikarajauksen la-
veus ovat samalla ongelma. 
Längmanin elämän erilaisten 
vaihtoehtojen ilmavampi poh-
dinta olisi ollut tarpeen. Nyt 
päähenkilöstä on kirjoitettu 
aivan kaikki, mitä lähteistä on 
ollut mahdollista saada irti. 
Sen sijaan teorian ja erilaisten 
vaihtoehtoisten toimintamuo-
tojen tarkastelu jättää toivomi-
sen varaa. 

E. j. Längman ei näytä tun-
teneen riittävän intiimisti aika-
kauden vaikutusvaltaisia hel-
sinkiläisiä porvarissukuja: hä-
nellä ei ollut kaupungissa veri- 
tai aviositeisiin pohjautuvaa 
turvaverkkoa. Liikesuhteisiin 
perustuneet verkostot olivat 
hauraita – ne kestivät niin 
 kauan kuin liikettä ja tuottoja 
riitti, mutta ongelmien myötä 
suhde katkaistiin. Näitä ver-
kostojen erityislaatuisuuksia 
olisi voinut käsitellä enem-
män, minkä lisäksi vertailu 

vaikkapa sisäänpäin lämpiä-
vyydessään Helsingin veroi-
seen Turkuun olisi saattanut 
suhteuttaa asiaa entisestään. 

Elämäkerrallisuuden ja yk-
silön elämään vaikuttaneiden 
tapahtumien pohtiminen olisi 
muutenkin ollut paikallaan. 
Miten kauppiaan uran nolo ja 
kunnian ja maineen tärvellyt 
vararikko vaikutti vaikkapa 
avioliittomahdollisuuksiin? 
Längman ei ollut ehtinyt nai-
misiin ennen vuonna 1828 ta-
pahtunutta konkurssiaan, min-
kä jälkeen helsinkiläisten suur-
porvariperheiden patriarkat 
tuskin uhrasivat ajatustakaan 
sille, että heidän tyttärensä 
voisivat olla tämmöisen nou-
sukkaan ja aikanaan ulkopaik-
kakunnalta saapuneen henki-
lön vaimoehdokkaita. Läng-
man muuttui sosiaalisesti kuol-
leeksi. Toisaalta hyvin itsetie-
toiseksi osoittautuva herra ei 
voinut ajatellakaan naivansa 
omaa ”säätyään” tai asemaansa 
alempaa. Siksi Längmanille ei 
oikeastaan jäänyt muuta vaih-
toehtoa kuin poistua pääkau-
pungista ja samalla jäädä nai-
mattomaksi. Samaan liittyy 
siirtyminen sahateollisuuden 
pariin. Metsäseuduille ja joka 
tapauksessa kaupunkilaisten 
valvovan silmän ulottumatto-
muuteen sijoittuvilla laitoksilla 
Längman oli ”vapaa”, sillä 
saha- ja rautateollisuuden har-
joittaminen takamailla ei vaa-
tinut aikakaudella edelleen 
vaadittua porvarisoikeutta, jol-
laisen hakeminen mistä tahan-
sa kaupungista oli Längmanin 
tapaiselle ”epäilyttävälle” mie-
helle riski: oli olemassa vaara, 
että kaupunkilaiset kieltäytyi-
sivät ottamasta häntä asuk-
kaakseen. Mitä muuta Läng-
man olisi tällaisessa tilanteessa 

voinut tehdä kuin siirtyä ”met-
sien mieheksi” sisäiseen maan-
pakoon – 1840-luvun matka-
kumppaninsa j. V. Snellmanin 
tavoin? 

Työ on jaettu 16 päälu-
kuun, jotka puolestaan 118 
alalukuun. Kirjassa on liitteenä 
valaiseva luettelo Längmanin 
liiketoimista sekä kartta hänen 
laajasta maantieteellisestä jous-
tavuudestaan. Henkilöhake-
miston puuttuminen on valitet-
tavaa, sillä teoksessa on run-
saasti lisätietoja 1800-luvun 
alkupuolen taloudellisista toi-
mijoista, joista läheskään kai-
kista ei ollut koottua tietoa 
ennen Yrjänän uutteraa lähde-
työtä. 

jäsennys on rakennettu 
kronologian ja Längmanin elä-
mänkaaren varaan. Esitys on 
looginen, mutta lukujen jaka-
minen pieniin osiin hajottaa 
käsittelyn kovin yksityiskohtai-
seksi, minkä vuoksi samoille 
paikoille ja teemoihin palataan 
toistuvasti. Tekijä seuraa ha-
vaitsemansa prosessit loppuun 
saakka. Siksi työssä esitetään 
sinänsä kiinnostavasti monia 
tapahtumia, joilla ei ole suoraa 
yhteyttä tutkimuskohteeseen 
tai -aikaan. Erityisesti näin on 
Längmanin jäämistöä koske-
vassa luvussa XV. 

Kronologisen jäsennyksen 
ongelmaksi muodostuu osin 
myös se, että monet päähenki-
lön elämän keskeiset asiat jää-
vät ikään kuin käsittelyn si-
sään. Päätuloksia joutuu hake-
maan vähemmän tärkeiden 
joukosta. Yrjänän vetävä tyyli 
johtaa toisinaan vaikutelmaan, 
että Längmanin elämä oli yhtä 
tilanteenmukaista vellontaa 
huipulta murheen laaksoon: 
asiat saattoivat mennä edelli-
sellä sivulla loistavasti, mutta 
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seuraavalla tilanne oli vähin-
täänkin muuttumassa perin 
tukalaksi. 

Tekijä olisi voinut avata va-
litsemaansa kronologista lä-
hestymistapaa ja tiedonkeruu-
taan, sillä tutkimus perustuu 
sirpaleiseen tutkimusaineis-
toon, jonka pohjalta tehty 
konstruktio on hyvä näyttö 
tutkijantaidoista. Myös tutki-
muksen lähestymistavoista, 
menetelmistä ja näkökulmista 
kerrotaan kovin vähän. Elämä-
kerrallinen ote korostuu, mut-
ta työssä on monia muitakin 
lähestymistapoja. Esitys yhdis-
tää tietenkin hermeneuttista ja 
rakenne-funktionalistisesta tut-
kimusasennetta, painon olles-
sa ensin mainitussa. Längma-
nin toimintaa ymmärretään 
pitkälle, vaikkapa hänen se-
naatille tekemien anomustensa 
kautta. Nimenomaan tässä kro-
nologinen tarkastelutapa mah-
dollistaa uskottavat tulkinnat, 
kun voidaan päätellä, miten 
Längmanin anomukset eteni-
vät hallintokoneistossa, mitä 
hän on voinut tietää esimer-
kiksi kilpailijoiden toimista ja 
millaisia toimintavaihtoehtoja 
hänellä oli. 

Yrjänä käyttää lähteitään 
pääosin varmasti ja innovatii-
visesti. Längmanin oma aineis-
to on hajanaista, ja esimerkik-
si kirjeenvaihtoa on säilynyt 
vain vähän. Siksi tutkimus pe-
rustuu ensinnä viranomais-
aineistoihin, tässä tapauksessa 
ennen muuta senaatin ja tuo-
mioistuinten arkistoihin. Toi-
saalta tekijä on löytänyt aiem-
min liikemiestutkimuksessa 
vähälle käytölle tai jopa koko-
naan käyttämättä jääneitä ai-
neistoja. Varsinkin Varkauden 
ruukin tilimateriaali on luettu 
tarkasti; Yrjänän innoittamana 

reskontrat nousevat mahdolli-
sesti tulevaisuudessa tämän 
aikakauden talouselämän vai-
kuttajien elämäkertatutkimus-
ten perusaineistoiksi. Tutki-
muksen erityisansio on huolel-
linen aineiston läpikäynti ja 
sen onnistunut yhdistäminen 
erilaisissa konteksteissa. Läh-
teistä ja niihin liittyvistä ongel-
mista ja mahdollisuuksista kir-
joitetaan kuitenkin johdannos-
sa vain 13 riviä. 

Tutkimuksessa saavutetaan 
runsaasti uusia tuloksia. Läng-
man oli vilkasliikkeinen, tar-
mokas ja sahaliikkeen osalta 
uutta luova, kyvykäs liikemies, 
joka oli parhaimmillaan met-
sässä ja metsäntuotteiden kes-
kellä. Kauppiaana tai teolli-
suudenharjoittajana hänen 
merkityksensä oli paljon vä-
häisempi, mutta myös näiden 
teemojen tutkiminen on tuo-
nut kiintoisia lisätietoja. E. j. 
Längmanin on täytynyt olla 
henkilönä vakuuttava ja par-
haimmillaan nimenomaan ih-
misten välisessä vuorovaiku-
tuksessa. Hän arvosti ruotsalai-
sia tuotteita, tieto-taitoa ja 
asiantuntijoita. Ylipäätään Yr-
jänä osoittaa, kuinka laajat ja 
elävät suhteet Suomesta oli 
Ruotsiin 1800-luvun puoli-
maissakin. Längmanin kuului-
sa testamenttilahjoitus vuonna 
1859 Ruotsin ja Suomen kan-
soille on linkitettävissä juuri 
samaan aikaan Suomessa 
käynnissä olleeseen keskuste-
luun suomalaisten kiitollisuu-
denvelasta ruotsalaisille. 

Teos antaa runsaasti lisätie-
toa aikakauden liiketoiminnas-
ta. Vanhat liikekumppanit ja 
jopa kasvintoverit saattoivat 
taistella oikeudessa ankarasti, 
mutta tehdä pian yhdessä bis-
nestä. Längmanin tiedonke-

ruutavat, erityisesti ”osallistuva 
havainnointi” ja laaja matkus-
telu tulevat perusteellisesti kä-
sitellyiksi; vapaata miestä ei 
sitonut paikalleen kauppa-
konttorin kirjoituspöytä eikä 
sataman varasto. Ummeljokea 
käsittelevässä luvussa VIII esi-
tetään taidokkaasti Längmanin 
kyvykkyys tukinhankinta- ja 
metsänvuokraussopimusten 
laatimisessa. Myös rautateolli-
suuden harjoittajain ja sahan-
omistajien välinen antagonismi 
saa uuden selityksen metsäla-
kien laatimisprosesseissa. 

jouni Yrjänä luo yksityisko-
htaisen kuvan Längmanin ja 
hänen aikalaistensa toimintata-
voista. Väitöskirja lisää merkit-
tävästi tietämystämme tar-
kastelujaksonsa suomalaisesta 
yhteiskunnasta. Työssä käsitel-
lään keskeisiä aikakauden 
toimijoita, joista monet olivat 
jo joutuneet unholaan. Täl-
läkin tavoin tutkimus tekee 
oikeutta kohteilleen ja 
aikakauden ihmisten näke-
myksille.

Petri Karonen


